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平 成 １ ９ 年 度 予 算 に つ い て  

Ⅰ  予 算 編 成 方 針  
国 に お い て は 、 平 成 １ ９ 年 度 予 算 を 「 経 済 財 政 運 営 と 構 造 改 革 に

関 す る 基 本 方 針 2 0 0 6」で 示 さ れ た 今 後 ５ 年 間 の 新 た な 改 革 に 向 け た

出 発 点 と な る 重 要 な 予 算 と 位 置 付 け 、こ れ ま で の 財 政 健 全 化 の 努 力

を 今 後 と も 継 続 す る こ と と し て お り 、 こ の た め 、 引 き 続 き 歳 出 全 般

に わ た る 徹 底 し た 見 直 し を 行 い 、歳 出 の 抑 制 と 所 管 を 越 え た 予 算 配

分 の 重 点 化 ・ 効 率 化 を 実 施 す る と と も に 、 基 礎 的 財 政 収 支 の 改 善 を

図 り 、 国 債 発 行 額 に つ い て も 極 力 抑 制 す る こ と と し て い ま す 。  
こ の よ う な 厳 し い 環 境 の 中 に あ っ て も 、 少 子 ・ 高 齢 化 に 向 け た 総

合 的 な 地 域 福 祉 施 策 や 生 活 関 連 社 会 資 本 の 整 備 な ど 、多 様 化 す る 政

策 課 題 に 着 実 に 対 応 し 、市 民 の 満 足 度 を よ り 高 め て い く こ と が 何 よ

り 必 要 で あ り 、 加 え て 合 併 か ら ３ 年 目 を 迎 え る に あ た り 、 新 市 ま ち

づ く り に 係 る 諸 施 策 の 定 着 は も ち ろ ん の こ と 、合 併 効 果 が 十 分 発 揮

で き る よ う な 施 策 の 推 進 に つ い て も 、引 き 続 き 重 要 な 課 題 で あ る と

認 識 し て お り ま す 。  
平 成 １ ９ 年 度 の 予 算 編 成 に あ た り ま し て は 、本 市 が 今 後 真 に 地 力

の あ る 中 核 市 と し て 発 展 し て い く こ と を 念 頭 に 、新 市 総 合 計 画 に 定

め る ７ つ の 柱 に 基 づ く 主 要 な 施 策 に つ い て 、計 画 的 か つ 積 極 的 に 推

進 し て い く と と も に 、 現 下 の 厳 し い 財 政 状 況 を 踏 ま え 、 財 政 の 健 全

性 の 確 保 に も 留 意 し た 予 算 を 編 成 し た と こ ろ で す 。  

Ⅱ  予 算 の 概 要  
「 き ょ う そ う 〔 競 争 ・ 強 壮 ・ 共 創 〕」 の キ ー ワ ー ド の も と 、「 都 市

間〔 競 争 〕に 勝 ち 抜 く 」、「 元 気 で 逞 し い ま ち づ く り を 目 指 す〔 強 壮 〕」、

「 調 和 の と れ た ま ち づ く り を み ん な で 創 り あ げ る 〔 共 創 〕」 と い う

３ 分 野 を 重 点 項 目 と し て 積 極 的 な 施 策 の 展 開 を 図 り ま し た 。  
ま ず 、 す べ て の 人 が 健 康 で 元 気 に 、 そ し て 安 全 に 安 心 し て 暮 ら せ

る よ う 、 保 健 福 祉 の 分 野 で は 、 市 立 中 央 病 院 に お い て が ん 治 療 や 質

の 高 い 医 療 体 制 の 強 化 を 図 る ほ か 、 児 童 福 祉 の 分 野 で は 、 す べ て の

保 育 園 で の 一 時 保 育 の 実 施 や こ ど も 発 達 セ ン タ ー の 増 築 を 行 う と

と も に 、 教 育 の 分 野 で は 、 自 動 体 外 式 除 細 動 器 （ Ａ Ｅ Ｄ ） の 全 中 学

校 へ の 配 備 や Ｉ Ｃ タ グ を 活 用 し た 安 全 ・ 安 心 シ ス テ ム の 実 証 実 験 を

行 う な ど 、 諸 施 策 の 充 実 に 重 点 を 置 き ま し た 。  
ま た 、 下 関 の 魅 力 を 最 大 限 引 き 出 す べ く 、 観 光 や 交 流 な ど の 分 野

で は 新 し い 情 報 誌 を 発 行 す る ほ か 、山 陰 本 線 観 光 列 車 や ２ 階 建 て ロ

ン ド ン バ ス の 運 行 を 行 う と と も に 、ペ ン ギ ン を メ イ ン と し た 海 響 館

の 展 示 施 設 の 増 設 や 豊 北 地 域 で の 新 た な 集 客 施 設 の 調 査 検 討 を 進

め る な ど 、 賑 わ い の あ る ま ち の 活 性 化 を 図 り ま す 。  
さ ら に 、 人 口 定 住 の 促 進 と し て 、 新 た に 下 関 市 中 心 市 街 地 活 性 化

基 本 計 画 を 作 成 す る ほ か 、 人 口 定 住 情 報 の 発 信 な ど 、 ソ フ ト ・ ハ ー

ド 両 面 に わ た り 充 実 し た 諸 施 策 の 取 り 組 み に も 配 意 い た し ま し た 。 
具 体 的 に は 、 以 下 の ７ つ の 施 策 体 系 の も と 、 諸 施 策 を 積 極 的 に 推

進 す る た め 所 要 の 措 置 を 講 じ ま し た 。  
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〇  市 民 も 企 業 も 行 政 も み ん な で 担 え る 元 気 な ま ち  

＊ 新 情 報 誌 発 行  
＊ 彦 島 公 民 館 改 築  
＊ し も の せ き 市 民 活 動 セ ン タ ー 開 設  
＊ 市 外 局 番 ・ 市 内 通 話 料 金 区 域 統 一  

〇  地 域 の 特 色 を 活 か し た ま な び の ま ち  

＊ 細 江 三 丁 目 地 区 社 会 教 育 複 合 施 設 建 設 推 進  
＊ Ｉ Ｔ 活 用 安 全 ・ 安 心 対 策 事 業  
＊ 放 課 後 子 ど も 教 室 推 進  
＊ 小 ・ 中 学 校 耐 震 補 強  
＊ 第 一 別 館 保 存 整 備  
＊ 豊 北 歴 史 民 俗 資 料 館 改 修 活 用 整 備  

〇  誰 も が 健 康 で 、 ふ れ あ い を 大 切 に し た 温 か み の あ る ま ち  

＊ 食 育 推 進 計 画 策 定  
＊ 自 動 体 外 式 除 細 動 器 （ A E D ） 全 中 学 校 設 置  
＊ 放 射 線 治 療 装 置 （ リ ニ ア ッ ク ） 更 新 整 備 （ 下 関 中 央 病 院 ）  
＊ 一 時 保 育 （ 公 立 ・ 私 立 の 全 施 設 で 実 施 ）  
＊ 豊 田 下 保 育 園 ・ 彦 島 児 童 館 （ 仮 称 ） 建 設  
＊ こ ど も 発 達 セ ン タ ー  デ イ サ ー ビ ス 用 教 室 増 築  

〇  人 と 自 然 に や さ し く 安 全 で 安 心 し て 暮 ら せ る ま ち  

＊ 洪 水 ハ ザ ー ド マ ッ プ 作 成  
＊ 下 関 市 耐 震 改 修 促 進 計 画 策 定  
＊ 木 造 住 宅 耐 震 診 断 助 成  
＊ 動 物 愛 護 施 設 建 設  
＊ 国 民 保 護 訓 練  

〇  観 光 や 交 流 か ら 生 ま れ る 多 彩 で 魅 力 あ る ま ち  

＊ 海 洋 環 境 体 験 施 設 （ 海 響 館 ） 増 設  
＊ 豊 北 地 域 集 客 施 設 整 備  
＊ ロ ー プ ウ ェ イ 運 行 再 開  
＊ Ｊ Ｒ 山 陰 本 線 観 光 列 車 （ み す ゞ 潮 彩 ） 運 行 、 ロ ン ド ン バ ス 運 行  
＊ 下 関 会 津 若 松 市 民 交 流  

〇  将 来 に 希 望 を も っ て 意 欲 的 に 働 け る 自 立 し た ま ち  

＊ 地 産 ・ 地 消 推 進  
＊ グ リ ー ン ツ ー リ ズ ム ・ ブ ル ー ツ ー リ ズ ム 推 進  
＊ 中 心 市 街 地 活 性 化 基 本 計 画 作 成  
＊ 下 関 ブ ラ ン ド 発 信 ・ 定 着 化 推 進  

〇  情 報 が あ ふ れ 、 活 動 し や す い 便 利 な ま ち  

＊ バ ス 交 通 基 本 計 画 策 定  
＊ 下 関 駅 に ぎ わ い プ ロ ジ ェ ク ト ・ 長 府 駅 周 辺 地 区 整 備  
＊ 乃 木 浜 総 合 公 園 （ ２ 期 ） 整 備  
＊ 緑 の リ サ イ ク ル シ ス テ ム 構 築  
＊ 公 園 安 全 安 心 対 策 推 進  
＊ 新 港 地 区 上 屋 建 設  



(単位：百万円)

　　　　区　　　分　    平成 19 年度    平成 18 年度

　　一　般　会　計 109,723 114,037 96.2

　　特　別　会　計 125,745 137,950 91.2

　　　　　計 235,468 251,987 93.4

　　企　業　会　計 43,966 25,755 170.7

(単位：百万円)

　  　　区　   分    平成 19 年度    平成 18 年度

　　市　　　　税 36,960 34,208 108.0

　    うち市民税 17,739 15,123 117.3

　 うち固定資産税 15,137 15,013 100.8

　　国・県支出金 18,635 18,317 101.7

    市　　　　債 9,143 11,326 80.7

    その他の収入 44,985 50,186 89.6

    歳　　　　入 109,723 114,037 96.2

　  　　区　   分    平成 19 年度    平成 18 年度

    人　 件　 費 23,160 24,218 95.6

    扶　 助　 費 20,882 20,698 100.9

    投資的経費 13,405 16,866 79.5

うち普通建設事業 13,376 16,847 79.4

うち補助事業 4,439 5,144 86.3

うち単独事業 8,937 11,703 76.4

    公　 債　 費 13,135 12,946 101.5

    そ　 の　 他 39,141 39,309 99.6

    歳　　　　出 109,723 114,037 96.2

　  (単位：百万円)

財政調整基金 減債基金 特定目的の基金

9,443 3,050 8,518

1,100 683

 10

8,343 2,367 8,528

(単位：百万円)

 前年度末残高 借入額 償還額

117,833 9,143 10,788

通常債 87,651 6,594 9,051

特別債 30,182 2,549 1,737

前年度対比　%

前年度対比　%

※　前年度末及び本年度末は見込額

1,783

10

前年度末

取 崩 額

積 立 額

21,011

19,238

市債残高

市　債　残　高　

本年度末残高

116,188

30,994

85,194

※　前年度末及び本年度末は見込額

各　会　計　別　予　算　規　模

歳　入　歳　出　の　状　況　

　基　金　残　高　

合計年度

前年度対比　%

本年度末
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 各 会 計 別 前 年 度 対 比 表 (当初予算)

(単位　千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

市 税 36,959,841 33.7 34,207,821 30.0 2,752,020 8.0

　　　　　うち、市民税 17,738,851 16.2 15,122,724 13.3 2,616,127 17.3

　　　　　うち、固定資産税 15,137,104 13.8 15,012,660 13.2 124,444 0.8

地 方 譲 与 税 1,026,370 0.9 3,179,084 2.8 △ 2,152,714 △ 67.7

利 子 割 交 付 金 200,981 0.2 160,364 0.1 40,617 25.3

配 当 割 交 付 金 158,853 0.1 34,331 0.0 124,522 362.7

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 249,726 0.2 128,983 0.1 120,743 93.6

地 方 消 費 税 交 付 金 2,812,127 2.6 2,929,546 2.6 △ 117,419 △ 4.0

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 57,974 0.1 61,057 0.0 △ 3,083 △ 5.0

自 動 車 取 得 税 交 付 金 591,585 0.5 639,627 0.6 △ 48,042 △ 7.5

国有提供施設等所在市助成交付金 92,079 0.1 91,833 0.1 246 0.3

地 方 特 例 交 付 金 253,897 0.2 827,221 0.7 △ 573,324 △ 69.3

地 方 交 付 税 24,500,000 22.3 24,700,000 21.7 △ 200,000 △ 0.8

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 60,000 0.1 60,000 0.0 0 0.0

分 担 金 及 び 負 担 金 1,226,857 1.1 1,322,548 1.2 △ 95,691 △ 7.2

使 用 料 及 び 手 数 料 3,815,744 3.5 4,894,445 4.3 △ 1,078,701 △ 22.0

国 庫 支 出 金 12,935,218 11.8 12,941,692 11.3 △ 6,474 △ 0.1

県 支 出 金 5,700,177 5.2 5,375,371 4.7 324,806 6.0

財 産 収 入 1,699,213 1.6 2,822,495 2.5 △ 1,123,282 △ 39.8

寄 附 金 20,001 0.0 20,001 0.0 0 0.0

繰 入 金 1,783,000 1.6 1,783,000 1.6 0 0.0

繰 越 金 650,000 0.6 650,000 0.6 0 0.0

諸 収 入 5,786,357 5.3 5,881,781 5.2 △ 95,424 △ 1.6

市 債 9,142,900 8.3 11,325,700 9.9 △ 2,182,800 △ 19.3

議 会 費 617,907 0.6 887,313 0.8 △ 269,406 △ 30.4

総 務 費 9,167,913 8.3 9,211,843 8.1 △ 43,930 △ 0.5

民 生 費 35,346,942 32.2 34,430,990 30.2 915,952 2.7

衛 生 費 9,951,538 9.1 10,827,758 9.5 △ 876,220 △ 8.1

労 働 費 248,284 0.2 246,701 0.2 1,583 0.6

農 林 水 産 業 費 4,185,569 3.8 4,721,653 4.1 △ 536,084 △ 11.4

商 工 費 7,234,876 6.6 6,376,100 5.6 858,776 13.5

土 木 費 16,019,459 14.6 16,698,203 14.6 △ 678,744 △ 4.1

消 防 費 3,477,822 3.2 3,420,055 3.0 57,767 1.7

教 育 費 10,207,990 9.3 14,149,540 12.4 △ 3,941,550 △ 27.9

災 害 復 旧 費 28,536 0.0 19,746 0.0 8,790 44.5

公 債 費 13,136,064 12.0 12,946,998 11.4 189,066 1.5

予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

  一 般 会 計 　　 計 109,722,900 100.0 114,036,900 100.0 △ 4,314,000 △ 3.8

比　　  較
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般
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計
 
・
 
歳
 
出

会　計 ・ 款　別

平 成 １９ 年 度 平成 １８ 年度
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会
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・
 
歳
 
 
入
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(単位　千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

港 湾 会 計 8,870,535 7.0 8,072,323 5.9 798,212 9.9

渡 船 会 計 174,715 0.1 169,307 0.1 5,408 3.2

市 場 会 計 892,363 0.7 856,434 0.6 35,929 4.2

公 共 下 水 道 事 業 会 計 0.0 12,738,703 9.2 △ 12,738,703 皆減

競 艇 事 業 会 計 24,967,305 19.8 28,417,834 20.6 △ 3,450,529 △ 12.1

国 民 健 康 保 険 会 計 33,169,870 26.4 29,126,756 21.1 4,043,114 13.9

交 通 災 害 共 済 事 業 会 計 0.0 25,400 0.0 △ 25,400 皆減

土 地 取 得 会 計 236,339 0.2 425,489 0.3 △ 189,150 △ 44.5

老 人 保 健 会 計 34,774,400 27.7 35,648,783 25.9 △ 874,383 △ 2.5

観 光 施 設 事 業 会 計 466,525 0.4 446,651 0.3 19,874 4.4

駐 車 場 事 業 会 計 349,396 0.3 338,307 0.2 11,089 3.3

漁業集落環境整備事業会計 18,564 0.0 16,870 0.0 1,694 10.0
介 護 保 険 会 計

( 保 険 事 業 勘 定 ) 20,785,534 16.5 20,004,352 14.5 781,182 3.9
介 護 保 険 会 計

(介護サービス事業勘定) 80,605 0.1 86,148 0.1 △ 5,543 △ 6.4

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 857,160 0.7 979,345 0.7 △ 122,185 △ 12.5

簡 易 水 道 事 業 会 計 0.0 495,434 0.4 △ 495,434 皆減

母子寡婦福祉資金貸付事業会計 102,000 0.1 102,200 0.1 △ 200 △ 0.2

　特　別　会　計　　　　計 125,745,311 100.0 137,950,336 100.0 △ 12,205,025 △ 8.8

　総　　　　　　　　　計 235,468,211 251,987,236 △ 16,519,025 △ 6.6

水 道 事 業 13,310,422 30.3 11,691,781 45.4 1,618,641 13.8

工 業 用 水 道 事 業 310,968 0.7 328,427 1.3 △ 17,459 △ 5.3

公 共 下 水 道 事 業 15,916,721 36.2 0.0 15,916,721 皆増

病 院 事 業 14,427,848 32.8 13,735,061 53.3 692,787 5.0

　企　業　会　計　　　　計 43,965,959 100.0 25,755,269 100.0 18,210,690 70.7

企
業
会
計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

平 成 １９ 年 度 平成 １８ 年度 比　　  較

会　計 ・ 款　別
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一般会計・性質別経費前年度対比表（当初予算）

 (単位　千円)

区　　　　　分 予  算  額 構成比  予  算  額 構成比 差引増減額 増減率 備      考

 (A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

 人      件      費 23,159,733 21.1 24,218,261 21.2 △ 1,058,528 △ 4.4

 扶      助      費 20,882,408 19.0 20,697,830 18.2 184,578 0.9

 公      債      費 13,135,213 12.0 12,945,553 11.4 189,660 1.5

小　　　計 57,177,354 52.1 57,861,644 50.8 △ 684,290 △ 1.2

 物　 　 件　　　費 12,366,927 11.3 12,767,342 11.2 △ 400,415 △ 3.1

 維  持  補  修  費 1,575,770 1.4 1,458,407 1.3 117,363 8.0

 補   助   費    等 9,110,349 8.3 5,266,534 4.6 3,843,815 73.0

 建 　普通建設事業費 13,376,017 12.2 16,846,696 14.8 △ 3,470,679 △ 20.6  

　補　　　助 4,439,085 4.1 5,144,010 4.5 △ 704,925 △ 13.7  

 設 　単　　　独 8,936,932 8.1 11,702,686 10.3 △ 2,765,754 △ 23.6  

　災 害 復 旧 費 28,536 0.0 19,746 0.0 8,790 44.5

 事 　補　　　助 23,536 0.0 14,746 0.0 8,790 59.6

　単　　　独 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

 業   失業対策事業費

　補　　　助

 費 　単　　　独

     計 13,404,553 12.2 16,866,442 14.8 △ 3,461,889 △ 20.5

 積      立      金 10,159 0.0 5,355 0.0 4,804 89.7

 投 資 及び 出 資 金 238,128 0.2 173,149 0.2 64,979 37.5

 貸      付      金 4,187,025 3.9 4,429,578 3.8 △ 242,553 △ 5.5

 繰      出      金 11,552,635 10.5 15,108,449 13.2 △ 3,555,814 △ 23.5

 前 年 度 繰上充用金

 予      備      費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳　出　合　計 109,722,900 100.0 114,036,900 100.0 △ 4,314,000 △ 3.8

比　　　　較平 成 １８ 年 度平 成 １９ 年 度
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・ 国  の  予  算

（単位  億円）

平成19年度 平成18年度 増  減  額 増 減 率 ％

  一  般  会  計 829,088 796,860 32,228 4.0

　　うち一般歳出 469,784 463,660 6,124 1.3

　　うち公共事業関係費（災害を除く） 68,746 71,288 △ 2,542 △ 3.6

　財 政 投 融 資 計 画 141,622 150,046 △ 8,424 △ 5.6

・ 地  方  財  政  計  画

平成19年度 平成18年度 増  減  額 増 減 率 ％

　計    画    額 831,261 831,508 △ 247 △ 0.0

　　一  般  歳  出 657,350 664,801 △ 7,451 △ 1.1

　　　うち投資的経費 単独分 85,884 100,911 △ 15,027 △ 14.9

　　地   方   税 403,728 348,983 54,745 15.7

　　地 方 譲 与 税 7,091 37,324 △ 30,233 △ 81.0

　　　うち所得譲与税 30,094 △ 30,094 皆減

    地方特例交付金等 3,120 8,160 △ 5,040 △ 61.8

　　地 方 交 付 税 152,027 159,073 △ 7,046 △ 4.4

　　地   方   債 96,529 108,174 △ 11,645 △ 10.8

　地 方 債 総 額（地 方 債 計 画） 125,108 139,466 △ 14,358 △ 10.3

・ 地   方   債   計   画

平成19年度 平成18年度 増  減  額 増 減 率 ％

　計    画    額 125,108 139,466 △ 14,358 △ 10.3

　　政   府   資   金 32,800 38,500 △ 5,700 △ 14.8

　　公 営 公 庫 資 金 13,500 14,060 △ 560 △ 4.0

　　民  間  等  資  金 78,808 86,906 △ 8,098 △ 9.3

　　　内 訳 ： 市 場 公 募 34,000 35,000 △ 1,000 △ 2.9

　　　　　   　銀 行 等 引 受 44,808 51,906 △ 7,098 △ 13.7

平成１９年度　　国の予算等

  区        分

  区        分

  区        分
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※平成16年度予算額には、借換債・合併関連経費（約74.4億円）を含む。

※平成16年度までの当初予算規模は、旧１市４町の額及び合計額

一般会計当初予算規模の推移

871 895
958

897 904 895
962

213
228

234
230 235 255

268
1,084

1,123 1,127 1,142 1,140

1,230
1,192

1,139 1,097
1,150

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H10 H11 H12 H13 H14 H15 ※H16 H17 H18 H19

億円

旧下関市 旧四町 新市 計

【

 
新
 
市
 
】

平成１９年度　歳入の状況（一般会計）

地方譲与税・交付金
52.5億円
4.8%

地方交付税
地方特例交付金

247.5億円
22.6%

国・県支出金
186.4億円
17.0%

繰入金
17.8億円
1.6%

市債
91.4億円
8.3%

その他の収入
132.0億円
12.0% 市税

369.6億円
33.7%
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平成１９年度　歳出の状況（一般会計・目的別）

土木費
160.2億円
14.6%

教育費
102.1億円

9.3%

公債費
131.3億円
12.0%

民生費
353.5億円
32.2%

商工費
72.3億円
6.6%

農林水産業費
41.8億円
3.8%

消防費
34.8億円
3.2%

労働費
2.5億円
0.2%

議会費
6.2億円
0.6%

予備費
1.0億円
0.1%

衛生費
99.5億円
9.1%

総務費
91.7億円
8.3%

災害復旧費
0.3億円
0.0%

平成１９年度　歳出の状況（一般会計・性質別）

扶助費
208.8億円
19.0%

物件費
123.7億円
11.3%

公債費
131.3億円
12.0%

人件費
231.6億円
21.1%

維持補修費
15.7億円
1.4%

補助費等
91.1億円
8.3%

普通建設
（補助）
44.4億円
4.1%

普通建設
（単独）
89.4億円
8.1%

投資及び出資
2.4億円
0.2%

災害復旧費
0.3億円
0.0%

貸付金
41.9億円
3.9%

積立金
0.1億円
0.0%

予備費
1.0億円
0.1%

繰出金
115.5億円
10.5%
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※平成17年度までは決算積立後の額、18・19年度は見込額

※平成15年度は、旧１市４町の基金別残高及び合計額

※平成17年度までは決算額、18・19年度は見込額

※平成15年度は、旧１市４町及び旧広域消防の合算額

※その他の地方債は、減税補填債・臨時税収補填債・減収補填債・臨時財政対策債・特定資金公共事業債の計

基金別残高の推移 (定額運用基金を除く)

97.5 94.5 105.3 94.4 83.4

45.4
36.3

36.3
29.5

23.7

95.9
84.9

85.2

85.3

84.8

226.5

209.1

192.4

215.6

238.8

0

50

100

150

200

250

H15
(参考)

H16 H17 H18 H19

億円 財調 減債 特目

市債残高の推移（一般会計）

940 910
876 876 852

239 257 282 302 310

1,179 1,167 1,158 1,178 1,162

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H15
(参考)

H16 H17 H18 H19

億円

一般会計債 その他の市債 市債　計
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※　平成１７年度までは決算による。１８・１９年度は当初予算に基づき算出。

※　各年度の指数は，臨時財政対策債及び減税補填債等を経常一般財源に加えた場合の数値。

　

 

 

※　平成１７年度までは決算による。１８・１９年度は当初予算に基づき算出。

※　起債制限比率は３ｹ年平均数値。

起債制限比率の推移

10.7 10.7

11.1
11.2

12.6

12.9

9.5

10.0

10.5

11.0

11.5

12.0

12.5

13.0

13.5

１６年度 １７年度 １８年度 １９年度

起債制限比率（本市） 起債制限比率（県内１３市）

経常収支比率の推移

90.1

93.2
93.9

89.6

91.7

93.3

80.0

82.5

85.0

87.5

90.0

92.5

95.0

97.5

100.0

１６年度 １７年度 １８年度 １９年度

経常収支比率（本市） 経常収支比率（県内１３市)
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◆合併による財政支援  

【合併市町村補助金（国）】  

市 町 村 建 設 計 画 に 基 づ き 行 う 事 業 に 対 し て 補 助  

（ Ｈ １ ６ ～ Ｈ １ ８ ） 総 額   ７ .８ 億 円  →  平成１８年度で終了  

 

【広域市町村合併支援特別交付金（県）】  

新 市 建 設 計 画 に 位 置 付 け ら れ た 事 業 に 対 し て １ ０ 年 間 補 助  

（ Ｈ １ ７ ～ Ｈ ２ ６ ） 総 額  １ ３ .７ 億 円  →  平成１９年度：約２ .７億円  

（ 主 な 事 業 ）  

・新 情 報 誌 発 行 、市 外 局 番・市 内 通 話 料 金 区 域 統 一 、バ ス 交 通 基 本 計 画 策 定 、保 育 園 改 修

地 産 地 消 対 応 型 産 地 育 成 、下 関 ブ ラ ン ド 牛 定 着 化 推 進 、梯 子 車 整 備 、小 中 学 校 Ｉ Ｔ 推 進 、

小 中 学 校 耐 震 診 断 等  

 
【合併特例債】  

合 併 後 １ ０ ヵ 年 度 、新 市 建 設 計 画 に 基 づ く 特 に 必 要 な 事 業 に 対 し て 合 併 特 例 債 ９ ５ ％ を

充 当 （ 元 利 償 還 金 ７ ０ ％ は 普 通 交 付 税 措 置 ）  

標 準 全 体 事 業 費  （ １ ０ ヵ 年 度 ）   約  ４ ７ ４ .２ 億 円  

起 債 可 能 額    （   〃   ）   約  ４ ５ ０ .５ 億 円  

普 通 交 付 税 算 入 額 （   〃   ）   約  ３ １ ５ .４ 億 円  

◇平成１９年度合併特例債充当予定額：約２９ .６億円  

（ 主 な 事 業 ）  

・生 活 福 祉 バ ス 更 新 、児 童 館 建 設 、動 物 愛 護 施 設 建 設 、広 域 営 農 団 地 農 道 整 備 、湯 町 地 区

整 備 、交 通 バ リ ア フ リ ー 、消 防 施 設 整 備 、小 学 校 大 規 模 改 造 、中 学 校 建 設 、公 民 館 改 築

等  

 

◆中核市移行による影響額  

・生活保護費負担金 ・外部監査業務

・民生委員・児童委員活動費 　約３５.１億円 ・軽費老人ホーム費事務費補助金 　約６.５億円

・保育所運営費負担金（私立） ・点字図書館運営費補助

・子育て支援センター事業（公・私立） 　所要一般財源額 ・重症心身障害児(者)通園事業 　所要一般財源額

・児童クラブ運営費補助金（市直営分） 　約１５.７億円 ・障害児(者)地域療育等支援事業 　約５.７億円

・母子寡婦福祉資金貸付事業

・特定不妊治療給付助成事業

・小児慢性特定疾患治療研究費補助金

ほか ほか

地方交付税措置

【Ｂ】中核市となったことで、新たに本市の事務と

　　　　なったもの

【Ａ】従前からの事務が、中核市となったことで、法令等により

　　　　県と同等の立場で事務処理を行うこととなったもの

うち中核市移行による増

額分

＋

平成１９年度事業費 平成１９年度事業費

約５.７億円約６.３億円

うち中核市移行による増

額分

＝
平成19年度事業費【Ａ＋Ｂ】

　所要一般財源額

　　うち中核市移行に伴う
　　影響額

約４１.６億円

約２１.４億円

約１２.０億円
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施     策     の     概     要 
 

１ 市 民 も企 業 も行 政 もみんなで担 える元 気 なまち (3)森林の維持と活用               Ｐ 29 

(1)開かれた行政への取組             Ｐ 14 (4)上水道の整備                      Ｐ 29 

(2)市民活動 支援の推進               Ｐ 14 (5)下水道の整備                      Ｐ 30 

(3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化   Ｐ 15 (6)住環境の整備                      Ｐ 30 

(4)人権教育 ・啓発活動 の充実         Ｐ 15 (7)衛生環境 の整備                    Ｐ 31 

(5)男女共同 参画の推進               Ｐ 15 (8)地域・生活関連 施設 の整備           Ｐ 32 

 (9)生活安全 の推進                    Ｐ 32 

２ 地 域 の特 色 を活 かしたまなびのまち  

(1)生涯学習 の推進                  Ｐ 16 ５ 観 光 や交 流 から生 まれる多 彩 で魅 力 あるまち 

(2)学校教育 の充実                  Ｐ 16 (1)観光・レクリエーションの振興          Ｐ 34 

(3)文化・スポーツの振興              Ｐ 18 (2)連携・交流の促進                   Ｐ 35 

(4)国際化への対応                  Ｐ 20 (3)国際交流 の促進                    Ｐ 36 

  

３ 誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち ６ 将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち 

(1)保健・医療の充実                 Ｐ  21 (1)農林水産 業の振興                  Ｐ 37 

(2)国民健康 保険事 業の充実          Ｐ  22 (2)商工業の振興                      Ｐ 41 

(3)地域福祉 の充実                  Ｐ  23 (3)就業支援 策の強化                  Ｐ 42 

(4)高齢者福 祉の充実                Ｐ  23 (4)貿易の振興                        Ｐ 42 

(5)障害者福 祉の充実                Ｐ  24  

(6)児童福祉 の充実                  Ｐ  25 ７ 情 報 があふれ、活 動 しやすい便 利 なまち 

(7)母子・父子福祉の充 実             Ｐ  27 (1)道路の整備                        Ｐ 43 

(8)低所得者 福祉の充実               Ｐ  27 (2)公共交通 の整備                    Ｐ 44 

(9)介護保険 事業の充実               Ｐ  27 (3)市街地の整備                      Ｐ 44 

 (4)公園・緑地の整備                   Ｐ 45 

４ 人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち (5)情報・通信の整備                   Ｐ 46 

(1)自然環境 の保全                  Ｐ  28 (6)港湾の整備                        Ｐ 46 

(2)河川・海岸環境の保 全             Ｐ  28  
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平成１９年度  施  策  の  概  要 
 

        まちづくりの基本理念 

自然と歴史と人が織りなす交流都市 

～自然と人、人と人、ふれあいで輝く 

                共創のまちづくりを目指して～ 

 

 

１．市民も企業も行政もみんなで担える元気なまち(協働のまちづくり) 

 

項        目 予算額（千円）

 

(1)開かれた行政への取組 

ｱ)行政情報化の推進 

新   ・公共施設予約システム共同利用 

公共施設予約ｼｽﾃﾑについて、他自治体と共同利用ができる 

基盤を構築するもの 

 

ｲ)広報広聴活動の充実 

新   ・新情報誌発行 

「下関」の魅力を紹介する情報誌を発行し、都市としての 

イメージアップを図る。 

 

(2)市民活動支援の推進 

ｱ)市民活動の場の確保 

・公民館等の整備 

新     彦島公民館改築事業 

平成 19～20 年度 総事業費 14 億 8,600 万円 

建築主体・設備工事 

 

・パートナーシップ推進業務 

市民活動支援補助金 

・コミュニティづくり推進 

町民館建設事業費等補助金 

・コミュニティ情報プラザ管理運営 

 

 

14,194

15,420

590,000

9,728

(8,000)

179,176

(29,851)

6,088
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項        目 予算額（千円）

ｲ)市民活動組織の育成支援 

・ボランティア・ＮＰＯ等の育成及び活動の支援 

新     しものせき市民活動センター開設 

      細江地区 12 街区市街地再開発ビル 2 階フロア 

平成 19 年 5 月開設予定 

 

 

(3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化 

ｱ)行政機能の充実 

新     ・市外局番・市内通話料金区域統一 

市外局番の統一 

         市外局番(083)～平成 20 年 3 月実施予定 

         市内全域が市内料金となる予定 

 

新   ・新庁舎建設検討業務 

 

新     ・インターネット公売実施 

       市税滞納者の動産等(自動車、美術品等)の差押を行い、 

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ公売により換価 

 

(4)人権教育・啓発活動の充実 

ｱ)人権意識の高揚と社会参加の促進 

・人権教育啓発活動 

             市民人権教育講座、人権教育指導者研修会、人権教育 

推進委員会、｢暮らしと人権｣学習講座、人権啓発推進大会 

新      山口県人権ふれあいフェスティバル開催 

 

(5)男女共同参画の推進 

新     ・日本女性会議アフターイベント開催 

 日本女性会議2006しものせき の成果を継承～講演会、ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等 

 

 

 

31,325

(22,109)

6,248

3,000

3,000

2,240

(939)

2,000
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２．地域の特色を活かしたまなびのまち（教育・文化） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)生涯学習の推進 

ｱ)図書館の充実 

・調べ学習用図書整備 

 

ｲ)生涯学習支援体制の充実 

・下関みらい塾事業 

各界の第一線級で活躍する著名人による講演等 

主な対象：市内小･中学生及びその保護者 

 

・細江町三丁目地区社会教育複合施設建設推進 

中央図書館及び生涯学習施設の機能を有する市民の 

文化活動の拠点として整備 

 

 

 

(2)学校教育の充実 

ｱ)教育環境の整備・充実 

・小学校施設整備 

校舎大規模改造事業(文関小学校) 

新      耐震補強事業 

 

・中学校施設整備 

川中中学校建設事業 

実施設計、造成工事ほか 

新      耐震補強事業 

新      アスベスト除去事業 

校舎解体事業(旧豊北第一中学校) 

 

 

 

 

3,000

3,000

6,800

261,297

384,639
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項        目 予算額（千円）

 

新    ・公立大学法人運営業務（運営費交付金） 

＊平成 19 年 4 月 1 日 公立大学法人 下関市立大学設立 

 

 

・小･中学校コンピュータ整備 

      IT(情報技術)推進事業 

市内各小･中学校の「全ての学級」の「あらゆる授業」に 

おいて、教職員及び児童生徒がｺﾝﾋﾟｭｰﾀ、ｲﾝﾀｰﾈｯﾄを活用 

できる環境を整備 

 

新    ・ＩＴ活用安全・安心対策事業 

児童生徒の安全・安心の確保を目的として、IT(IC ﾀｸﾞ)を 

活用したｼｽﾃﾑの実証実験を実施 

 

・教職員研修推進 

 各種研修会の拡充と研修体系の再構築によって 

教職員の資質能力を高め、教育力の向上を図る。 

 

・児童生徒の適応指導及び自立支援の充実 

不登校、暴力行為、いじめ、児童虐待、高校中退など 

児童生徒の問題を早期発見、早期対応し、適応を促す 

とともに自立を支援する。 

 

・楽しい学び舎づくりサポート事業 

小学校 1～4 年生で特別な支援が必要な学級へ補助教員 

を配置する。(学級運営の安定化) 

 

・中２・中３少人数学級化支援事業 

              生徒指導上の諸課題への対応と、高校につながる確かな 

学力形成のため、中学校 2～3 年の学級を 35 人学級化す 

るため非常勤講師を配置する。 

※1 年生は県費負担で実施 

 

 

148,800

122,851

21,000

5,817

13,800

22,722

53,903
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・特別支援教育支援員設置 

 特別支援学級に支援員を配置し、肢体不自由等の障害 

がある児童生徒の介助や個別の監督指導が必要な児童 

生徒への学習指導、生徒指導を実施する。 

 

・遠距離通学費補助 

・幼稚園障害幼児指導援助 

・幼稚園預かり保育 

 

ｲ)特色ある学校づくり 

・こども文化パスポート事業 

        夏休みを中心に、他市と共同で文化施設等の利用を促進 

し、各市の歴史・文化・自然に接する機会を増加させ、 

｢心の豊かさ｣を育み｢家族のふれあい｣の増加を図る。 

新      対象：北九州市、長門市 

 

新   ・放課後子ども教室推進事業 

安全・安心な子どもの活動拠点(居場所)を設け、地域住民 

の参画を得て、勉強やスポーツ・文化活動、地域住民との 

交流活動等を推進 

 

ｳ)私学の振興 

・私立中学校、高等学校運営費補助 

・私立幼稚園運営、障害児教育補助 

・私立専修学校、各種学校振興補助 

 

 

(3)文化・スポーツの振興 

ｱ)スポーツ活動の推進及び環境の整備・充実 

・体育施設整備事業 

陸上競技場フィールド改修 ほか 

 

 

 

11,361

18,161

38,297

14,550

2,400

10,200

44,819

(26,258)

(16,899)

(1,662)

90,900
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項        目 予算額（千円）

 

・山口国体推進業務 

      第 66 回(平成 23 年度)国民体育大会山口県大会開催準備 

【実施予定種目】ｻｯｶｰ、ｳｴｲﾄﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ、ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ、剣道、 

なぎなた、ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ、ﾎﾞｰﾄ、相撲 

新      第 40 回日本女子ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙﾘｰｸﾞ下関大会開催 

 

 

新    ・乃木浜総合公園サッカー得点表示板整備 

 

・下関市・青島市親善ヨット競技大会(下関市開催) 

 

新   ・日中友好交流都市小学生卓球交歓大会 

日中国交正常化 35 周年を記念して、青島市と合同チーム 

を結成し競技に参加(北京市) 

 

新    ・日独交流ドイツスポーツユーゲント受入 

（日）スポーツ少年団、（独）高校生 同時交流 

 

・豊北夕やけマラソン 

 

・全国大会等開催補助 

新      全日本マスターズ陸上競技選手権大会 

 

ｲ)芸術文化活動の推進及び環境の整備・充実 

・市芸術祭業務 

芸術文化祭を全市域で展開し、第 1 回下関市芸術文化祭 

という位置付けで実施 

 

・文化事業推進業務 

吹奏楽オーケストラ育成事業 

朝鮮通信使行列再現事業 

新       おもてなし料理再現事業「長門下之関御馳走一番」 

 

 

12,605

14,000

4,900

1,064

200

3,100

5,210

(2,000)

4,250

27,668

(2,000)

(9,300)
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項        目 予算額（千円）

 

・郷土出身者顕彰業務 

      毎日映画コンクール関連事業 

新        受賞作品特別鑑賞会 

      第一別館保存整備事業 

 

・美術館(展覧会開催業務) 

「フンデルトヴァッサー展」 

「太陽と精霊の布」 

「生誕 100 年藤田隆治展」 

「宮沢賢治の世界」 

 

・長府博物館(展覧会開催業務) 

「高杉晋作と明治の元勲(仮称)」 

 

ｳ)文化財の保護 

新    ・旧下関英国領事館保存活用検討 

            国指定重要文化財：1906 年(明治 39 年)上棟 

 

新     ・土井ヶ浜整備検討調査 

 

・豊北歴史民俗資料館改修活用整備事業 

県指定有形文化財(旧滝部小学校)：1924 年(大正 13 年)創建 

実施設計、展示設計、仮設解体工事 

 

 

(4)国際化への対応 

ｱ)国際化の推進 

・青少年の海外派遣 

青年(中国)、小中学生(韓国・中国・米国) 

・留学生住居費助成 

 

 

 

31,487

41,596

1,870

790

300

40,000

4,622

3,600
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３．誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち(保健・医療・福祉) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)保健・医療の充実 

ｱ)健康づくりの促進 

・健康づくり推進 

新         「ふくふく健康 21」計画推進事業 

   計画を広く市民に周知し、市民自らが効果的に計画 

推進できるような体制を整備～推進大会開催等 

 

       食育推進事業 

   こどもが地元の安全な食材を「おいしく食べる」こと 

を通じて健全な味覚と食文化を学ぶ場の提供 

新       食育推進計画策定 

 

・老人保健業務 

新       胃がん検診～内視鏡検査の導入（選択性） 

・母子保健業務 

一般不妊治療費助成 

特定不妊治療費助成 

新       不妊治療費の助成を拡大～所得制限緩和等 

 

新   ・後期高齢者医療保険 

平成 20 年度から老人保健制度に代わり実施される後期 

高齢者医療制度の準備経費～広域連合負担金等 

 

ｲ)地域医療体制の充実 

新   ・医療パートナーシップ支援センター開設 

「医療相談窓口」の機能見直し～市民の医療に対する 

自立支援、医療機関の改善支援、地域医療の質の向上の支援 

 

新    ・離島居住者渡船運賃助成(介護サービス) 

 

 

22,398

(1,498)

(2,423)

356,686

(31,388)

124,440

(5,400)

(26,000)

162,448

 

546

500
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項        目 予算額（千円）

 

・休日等、夜間急病対策 

新      夜間急病診療所（便所改修工事ほか） 

新        自動体外式除細動器(ＡＥＤ)整備 

         市内全中学校及び主な体育施設に設置 

ＡＥＤ・ｵｽﾄﾒｲﾄﾄｲﾚﾏｯﾌﾟ作成 

 

 

新    ・高度医療器械の充実(病院事業会計～中央病院) 

      放射線治療装置(リニアック)更新整備 

平成 18 年 8 月 24 日地域がん診療連携拠点病院指定 

 

 

(2)国民健康保険事業の充実 

ｱ)国民健康保険の適正な運営 

区 分 医療給付費分 介護納付金分

所  得  割 10.3% 2.6%

被保険者均等割 24,100 円 7,600 円

保 

険 

料 世 帯 平 等 割 24,300 円 6,000 円

賦 課 限 度 額 56 万円 9 万円

 

・保健サービスの充実 

はり、きゅう施術補助 

 初検料 250 円、1 術 650 円、2 術 860 円補助 

 

外来人間ドック補助 

 35 歳以上の検診補助（年 1 回） 

40 歳、50 歳は節目検診補助追加 

 

歯科健康診断補助 

 

運動指導事業 

 

 

 

151,321

(4,465)

487,300

173,414

(67,050)

(74,087)

(1,200)

(3,170)
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項        目 予算額（千円）

(3)地域福祉の充実 

ｱ)地域福祉の推進 

・地域福祉計画策定業務 

・地域福祉推進業務 

地域福祉ﾈｯﾄﾜｰｸ事業、ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ支援事業等補助 

・婦人相談業務 

 

(4)高齢者福祉の充実 

ｱ)高齢者福祉サービスの充実 

・高齢者措置業務 

養護老人ホーム入所措置 

 

・ひとり暮らし高齢者対策業務 

軽費老人ホーム助成 

緊急通報体制整備 

生活支援ハウス運営 

 

・高齢者福祉施設の整備充実 

新      特別養護老人ホーム施設整備補助 

 

ｲ)生涯現役社会づくりの推進 

・生きがい対策等業務 

老人クラブ活動費助成 

敬老祝金給付 

敬老の祝典等開催 

高齢者バス等利用助成「いきいきシルバー100」 

高齢者銭湯利用助成 

新       サービスの拡充 

 

・満珠荘管理運営業務 

ｱｽﾍﾞｽﾄの存在により休館し、今後のあり方を検討する 

ために耐震診断及び経営診断を実施 

 

 

 

5,601

9,035

2,388

218,011

475,688

(399,073)

(53,261)

(13,086)

80,000

168,238

(14,724)

(54,955)

(29,540)

(36,825)

(9,427)

9,640
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項        目 予算額（千円）

ｳ)疾病予防、介護予防の推進 

・地域支援事業 

       要支援・要介護状態になる前からの介護予防を推進し、 

      地域における包括的・継続的なマネジメント機能を強化 

 

介護予防事業 

介護予防支援通所 

高齢者健康づくり 

介護予防特定高齢者施策評価 

介護予防普及啓発 

 

包括的支援事業・任意事業 

地域包括支援センター 

在宅介護支援センター運営 

配食サービス(一般) 

介護予防事業等適正化 

 

(5)障害者福祉の充実 

ｱ)障害者福祉サービスの充実 

・障害者自立支援 

    障害の種別(身体障害･知的障害･精神障害)にかかわらず、障害 

のある人々が必要とするサービスを利用できるよう、サービス 

を利用するための仕組みを一元化し、施設･事業を再編 

 

自立支援給付等業務(主な事業) 

施設入所 

居宅介護等 

補装具費支給 

自立支援医療 

就労継続支援 

共同生活介護(ケアホーム) 

生活介護 

 

 

 

410,300

(121,247)

(289,053)

4,420,656

(2,655,607)
(1,907,985)

(264,236)

(85,904)

(80,826)

(71,705)

(59,298)

(42,812)
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項        目 予算額（千円）

地域生活支援業務(主な事業) 

重度心身障害者医療費助成 

福祉タクシー助成 

特別障害者手当等給付 

地域活動支援センター運営 

心身障害者デイケア 

移動支援 

障害者デイサービス 

日常生活用具給付 

・身体障害者手帳交付業務 

・点字図書館運営費助成 

 

ｲ)障害者の社会参加の促進 

・障害者福祉作業所運営業務 

 

(6)児童福祉の充実 

市立保育所運営業務 28 園  1,834 人 

私立保育所運営業務 33 園  3,383 人 

 

ｱ)家庭への子育て支援 

・放課後児童健全育成業務 

児童クラブサービスの拡充 

新       山の田児童クラブ第２クラブ開設予定 

 

・保育所機能強化推進業務 

地域子育て支援センターの拡充(小月保育園新設予定) 

新      一時保育事業 

                家庭において育児をすることができない場合、緊急 

かつ一時的に保育園において預かり保育を実施 

～公立の全施設で実施 

 

・児童環境づくり推進業務 

For Kids プラン啓発事業 

Kids ﾌｪｽﾀ、元気ﾌｧﾐﾘｰﾌｪｽﾀ 開催 

 

(1,750,118)
(1,287,582)

(83,830)

(67,235)

(65,274)

(51,651)

(47,868)

(44,795)

(41,382)

3,323

27,958

59,321

195,751

80,888

(55,791)

(3,685)

24,814

(4,650)
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項        目 予算額（千円）

ブックスタート事業 

ファミリーサポートセンター事業 

つどいの広場運営(実施施設の拡充) 

 

ｲ)地域社会での子育て支援 

・私立保育所援護対策業務 

             延長保育促進 

新          一時保育サービス事業(私立の全施設に拡充) 

ホリデイ保育サービス事業 

特定保育事業(小月保育園新設予定) 

 

・児童健全育成対策業務 

乳幼児健康支援一時預かり(実施施設の拡充) 

児童手当給付(国制度の拡充) 

新      三歳未満児第 1 子、第 2 子 5,000 円→10,000 円 

 

新   ・保育所建設 

豊田下保育園建設(平成 19～20 年度、本体・外構工事)

 

新   ・幼保一元化推進 

幼稚園児、保育園児が減少する中での適正な集団活動の 

場の確保等のため、幼保一元化を調査検討 

 

・乳幼児、妊産婦保健医療対策業務 

乳幼児医療費助成 

単市制度 3 歳未満所得制限無し 

助産施設入所措置 

 

・児童環境づくりの推進 

児童館管理運営 

ゆたか児童館、ひかり童夢、宇賀児童館 

新          児童館建設 

               彦島児童館(仮称)建設(本体・外構工事) 

 

 

(4,321)

(5,035)

(5,960)

247,843

(146,000)

(11,405)

(2,898)

(10,548)

1,952,575

(21,689)

(1,927,000)

226,000

4,800

540,246

(535,913)

(4,333)

22,031

128,000
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項        目 予算額（千円）

・こども発達センター管理運営 

新           「発達支援室」の開設 

新           デイサービス用教室増築 

・家庭児童相談室運営 

・児童虐待防止対策 

児童虐待防止ﾈｯﾄﾜｰｸ ～ 児童虐待防止と、早期発見に 

努め、啓発活動を行う。 

 

(7)母子・父子福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

・母子及び父子家庭医療費助成 

・母子自立支援給付金事業の充実 

自立支援教育訓練給付 

高等技能訓練促進給付 

新      常用雇用転換奨励金 

母子家庭の母を一定条件のもと常用雇用した事業主に支給 

 

・母子寡婦福祉資金貸付事業(母子寡婦特別会計) 

修学資金、技能習得資金、生活資金、就学支度資金等 

・母子生活支援施設管理運営 

親和寮 

 

(8)低所得者福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

・生活保護制度の適正な運営 

・民生児童委員活動援護業務 

新      民生児童委員改選業務 

 

(9)介護保険事業の充実 

ｱ)介護保険の適正な運営(介護保険特別会計・保険事業勘定) 

ｲ)介護サービス事業勘定 

 

 

66,416

4,447

794

193,658

22,245

(750)

(16,068)

(900)

100,000

13,366

8,903,475

81,055

(3,220)

20,785,534

80,605
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４．人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち(自然環境・生活環境) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)自然環境の保全 

ｱ)環境保全の意識向上 

・環境教育推進（環境教室、水辺の教室、親子自然教室ほか) 

新       環境リーダー養成講座 

新    ・エコ交通推進 

       エコドライブの普及啓発に取り組むとともに、環境に 

やさしい公共交通機関などの利用促進を図る。 

 

・下関のバースデー・クリーン大作戦 

新       バースデー・クリーン 10 周年記念イベント 

新    ・ボランティア清掃ごみ収集 

       市によるﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ清掃ごみ収集エリアの全市域への拡大 

(拡大地区：豊田、豊浦、豊北地区) 

・海岸漂着物等収集運搬(豊浦・豊北地区に拡大) 

 

(2)河川・海岸環境の保全 

ｱ)河川環境の整備 

・普通河川新設改良事業 

・都市基盤河川改良事業(砂子多川) 

・水路改良事業 

・急傾斜地崩壊対策事業 

下関地域 

・小規模治山事業 

下関地域、豊北地域 

 

・浸水対策事業(下関地域～小月・安岡・川中地区) 

浸水被害を軽減するため、河川・水路の整備と合わせ、雨水 

流出抑制施設等、総合的な浸水対策を行う。 

 

 

 

1,270

700

9,563

(3,000)

2,112

1,200

60,253

33,000

63,480

64,500

12,000

78,000
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・総合流域防災事業 

       浸水想定地域の住民の防災意識啓発を図り、災害時の迅速 

な避難行動を支援～洪水ﾊｻﾞｰﾄﾞﾏｯﾌﾟ作成 

 

ｲ)海岸環境の整備 

・海岸保全施設整備事業 

山陽地区(堤防)、 豊浦地区(潜堤、海岸侵食) 

角島地区(局改) 

・海岸環境整備事業 

吉母地区(附帯施設、緑地等環境整備) 

 

(3)森林の維持と活用 

ｱ)森林の活用 

・民有林振興 

・市有林造林事業 

・市行造林事業 

・小規模林道事業 

(赤水支線開設、広瀬薊河内線舗装、五千原杣地線改良) 

・普通林道開設事業(白滝線) 

 

(4)上水道の整備 

ｱ)上水道施設の整備 

・「下関市ふれっしゅ水道・21」基本計画の推進 

新長府浄水場用地取得、新椋野配水場機械設備・電気計装 

設備工事・場内整備工事、未普及地域解消等 

ｲ)豊浦地区施設整備 

・原水・浄水施設の改良、送水・配水施設の整備 

ｳ)配水施設整備 

・老朽配水管(石綿管･ﾋﾞﾆﾙ管等)の更新等 

・漏水防止対策強化 

ｴ)水質管理体制の強化 

・水質の安全性確保 

蓋井島海底送水管布設 

・水質検査･監視体制の強化等 

25,845

250,680

51,000

30,365

110,908

28,589

24,000

15,000

2,344,783

264,454

987,882

1,273,691
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項        目 予算額（千円）

 

ｵ)危機管理体制の強化 

・施設基準の均衡、災害用資材の備蓄等 

ｶ)技術職員の技術･技能向上 

・技術研修ｾﾝﾀｰを活用した研修の実施、青島市との技術交流

 

(5)下水道の整備 

新 ＊平成 19 年 4 月 1 日公共下水道事業に地方公営企業法適用 

ｱ)公共下水道の整備 

・管渠布設事業(筋ケ浜,彦島,山陰,山陽,川棚･小串) 

・ポンプ場整備事業(筋ケ浜,彦島,王喜) 

・処理場整備事業(筋ケ浜,彦島,山陰,山陽,豊浦中部浄化ｾﾝﾀｰ) 

・浸水対策事業(筋ケ浜) 

 

ｲ)農業・漁業集落排水施設の整備 

・吉賀地区農業集落排水施設建設事業 

平成 16～21 年度 計画人口 990 人 計画戸数 292 戸 

処理施設、管路施設(3,100m)、ﾎﾟﾝﾌﾟ施設、ﾀﾝｸｽﾃｰｼｮﾝほか 

・角島尾山地区農業集落排水施設建設事業 

平成 17～21 年度 計画人口 710 人 計画戸数 185 戸 

処理施設、管路施設(2,620m)ほか 

 

(6)住環境の整備 

ｱ)住宅の整備 

・長府古城団地建設事業(第 4 期) 

中層耐火構造 48 戸(うちｼﾙﾊﾞｰﾊｳｼﾞﾝｸﾞ 16 戸) 

平成 19～20 年度 特殊基礎工事、主体附帯工事 

 

・二の浜団地建設事業(第 3 期) 

中層耐火構造 36 戸 平成 18～19 年度 

主体附帯工事、駐車場工事 

 

・旭ヶ丘団地建設事業(第 1 期) 

中層耐火構造 12 戸 平成 18～19 年度 

主体附帯工事、駐車場工事 

44,443

2,258

3,384,654

139,620

1,464,128

94,460

375,621

199,506

728,896

(81,189)

(490,730)

(121,560)
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項        目 予算額（千円）

 

・公営住宅等ストック総合改善事業 

火災警報器設置、合併処理槽設置 

 

ｲ)都市景観の形成 

・景観計画策定 

・ライトアップ整備事業 

      歴史的建造物等の景観照明を整備、夜間景観を創造する。 

新     巌流島ﾗｲﾄｱｯﾌﾟ調査検討 

 

ｳ)安全な住環境の整備 

・急傾斜地崩壊対策事業(再掲 P28) 

・小規模治山事業(再掲 P28) 

 

新    ・下関市耐震改修促進計画策定 

地震の際の住宅・建築物の倒壊による被害の軽減や 

住民の安全・安心を図るための計画策定 

 

新    ・木造住宅耐震診断助成 

市内に所在する昭和 56 年以前に着工された木造住宅の 

所有者の行う耐震診断費用の一部を補助 

 

 

(7)衛生環境の整備 

ｱ)環境マネジメントシステム維持管理 

ISO14001 認証継続審査 

新     ｴｺｱｸｼｮﾝ 21 認証取得支援～小規模事業所等向環境ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑ 

 

ｲ)処理環境の充実 

・一般廃棄物処理基本計画策定 

新   ・吉母管理場選別等業務 

搬入廃棄物のうち資源化可能なものの選別を徹底し、 

ﾘｻｲｸﾙの促進及び管理場の延命を図る。 

 

 

(32,238)

4,500

3,000

(64,500)

(12,000)

11,300

2,800

4,442

5,000

19,655
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項        目 予算額（千円）

 

・終末処理業務 

新     彦島工場本格稼動 

し尿等の海洋投棄禁止に伴う陸上処理施設 

処理能力 198kl/日 

・生ごみ堆肥化容器購入費助成 

A 型･･ 購入費の 1/2 で、 3,000 円を上限 

B 型･･ 購入費の 1/2 で、20,000 円を上限 

 

 

(8)地域・生活関連施設の整備 

ｱ)交流施設等の整備 

   ・彦島公民館改築事業(再掲 P14) 

 

新     ・動物愛護施設建設事業 

平成 19～20 年度 総事業費 10 億 9,000 万円 

愛護棟、管理棟、ふれあい広場、動物慰霊碑、駐車場整備 

 

 

(9)生活安全の推進 

ｱ)防犯対策 

新    ・安全安心まちづくり啓発事業 

          毎月 11 日を市民安全安心の日として各種啓発 

青色回転灯を公用車に取り付けﾊﾟﾄﾛｰﾙを実施 

 

ｲ)消防・防災機能の強化 

・消防車両等施設整備 

屈折はしご付消防ポンプ自動車、消防ポンプ自動車、 

小型動力ポンプ 

 

新    ・高度救助隊用資機材整備 

高度救助用資機材、救助用資機材、テロ対策用 

特殊救助資機材 

 

 

296,425

4,572

(590,000)

319,600

50,060

(687)

136,690

9,847
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項        目 予算額（千円）

 

新    ・災害対策本部整備事業 

市役所本庁内に設置する災害対策本部に必要な 

設備・備品等の整備充実 

 

 

新    ・防災行政無線整備事業 

山口県総合防災情報ネットワークシステム構築事業に 

係るデジタル無線通信設備の整備充実 

 

 

新    ・下関市国民保護訓練 

市国民保護計画に基づく、国民保護対策本部の設置 

運営を実働により検証～実施予定場所：六連島 

 

 

ｳ)交通安全対策 

・チャイルドシート購入費助成 

 

ｴ)海岸保全対策 

・海岸保全施設整備(再掲 P29) 

・海岸環境整備(再掲 P29) 

 

ｵ)消費者保護対策 

・消費生活相談 

新       細江地区 12 街区に移設、相談体制の充実 

 

・市民相談業務 

一般、特別相談 

 

 

 

 

 

4,000

44,075

400

51,766

(5,000)

(250,680)

(51,000)

12,092

9,693
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５．観光や交流から生まれる多彩で魅力あるまち（観光振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)観光・レクリエーションの振興 

ｱ)広域的な観光資源、拠点等の整備 

新   ・湯町地区整備事業（観光交流センター（仮称）） 

平成 19～20 年度 総事業費 4 億 9,200 万円 

造成工事、建設工事 

新   ・海洋環境体験施設建設事業（海響館増設） 

平成 19～20 年度 総事業費 22 億 8,400 万円 

建設工事、展示生物購入 

新   ・ロープウェイ運行再開 

経済波及効果の検証結果を踏まえ、観光客の多い 

時期に限定して運行を再開 

新   ・巌流島整備事業 

ﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰｻｲﾄ整備 

新   ・豊北地域集客施設整備事業 

基本計画策定 

新   ・角島地区宿泊施設等構想検討調査 

 

ｲ)広域観光ルートの形成等 

・下関観光キャンペーン補助 

「源平 night in 赤間神宮」「寸劇耳なし芳一」「歴史 

体感紙芝居」「武蔵小次郎決闘寸劇」など 

・関門広域観光振興 

下関市、北九州市、山口県共同 

 

ｳ)多彩で魅力ある観光地づくり 

新     ・JR 山陰本線観光列車運行（みすゞ潮彩） 

新下関～仙崎間を２両編成で運行 

各種イベント等 

 

 

200,000

960,400

34,409

5,000

5,890

1,500

30,600

5,000

1,500
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項        目 予算額（千円）

新     ・デスティネーションキャンペーン事業 

JR６社が地元と共同で実施する全国向け観光宣伝事業。 

H20 山口県指定でﾌﾟﾚｷｬﾝﾍﾟｰﾝ実施 

新     ・ロンドンバス運行事業 

ロンドン市交通局から借り受けたロンドンバスを国内で 

登録し、運行や展示により活用を図る。 

・国際観光展参加(釜山国際観光展、青島国際観光博覧会) 

新     ・東アジア経済交流推進機構観光部会開催 

平成 19 年 10 月開催 参加 10 都市が外国人観光客誘致の 

方策を探る。 

・フィルム・コミッション業務 

BIFCOM2007 出展 

ｴ)レジャー、余暇施設 

・競艇事業 

        売上促進事業 

新        JLC ﾌﾟﾗｽﾜﾝ放映、FOMA 実況中継、電話投票ｷｬﾝﾍﾟｰﾝなど 

 

(2)連携・交流の促進 

ｱ)市内の連携・交流 

      ・情報ネットワークの整備 

地域情報通信基盤格差是正事業 

採算性の問題から高速ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ未提供となっている地域に 

ついて、民間事業者に対し初期投資にかかる経費を補助す 

ることにより早期整備を図る。 

 

ｲ)隣接地域との連携・交流 

・こども文化パスポート事業(再掲 P18) 

 

ｳ)その他国内の連携・交流 

・本州四端交流事業 

岩手県宮古市、和歌山県串本町、青森県大間町 

 

 

1,205

19,000

1,398

8,800

1,242

24,967,305

20,000

(2,400)

1,082
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項        目 予算額（千円）

 

新     ・下関会津若松市民交流 

        会津若松市のｲﾍﾞﾝﾄに市民交流団を伴い訪問し、下関 

の PR 及び交流を図る。 

新     ・第 19 回海峡フォーラム開催 

        平成 19 年 11 月 15 日～16 日 

「魅力ある海峡都市に向けて～発信・発見・そして 

         住みたい街へ～」（仮題） 

・海峡都市ブランド創設事業 

海峡フォーラムで提案された海峡都市ブランドの実現 

新      ・若い世代の交流事業 

        独身男女を対象とした若者の出会いと交流を促進する 

ためのイベント。下関～長門間を観光列車で移動し、 

下関の魅力を紹介 

新     ・ＵＪＩターン支援 

人口定住情報を発信するホームページを作成し、下関 

定住を促進 

 

(3)国際交流の促進 

ｱ)国際交流の促進 

・釜山広域市･青島市職員派遣 

・国際交流員招致 

中国(青島市)より国際交流員受入 

新     ・日中国交正常化 35 周年記念事業 

青島市友好訪問団受入、友好交流団青島派遣 

・青少年の海外派遣(再掲 P20) 

新      ・中国諸都市人材育成事業 

中国諸都市の環境人材能力向上のため下関市、北九州市、 

福岡市が共同で研修生を受け入れる。 

・下関市・青島市親善ヨット競技(再掲 P19) 

・日中友好交流都市小学生卓球交歓大会(再掲 P19) 

・日独交流ドイツスポーツユーゲント受入(再掲 P19) 

5,000

8,351

2,512

2,000

2,500

5,349

5,497

4,000

(4,622)

253

(4,900)

(1,064)

(200)
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６．将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち（産業振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)農林水産業の振興 

ｱ)農業生産基盤の整備 

・広域営農団地農道整備事業(下関･菊川、豊田、豊浦･豊北ﾙｰﾄ) 

・県営ため池等整備事業(鏡地区) 

・農業生産基盤整備事業(単県農山漁村整備事業) 

・新農業水利システム保全対策事業 

・農村振興総合整備事業(今蓑地区) 

・国営農地開発営農業務 

・中山間総合整備事業(ため池、獣害防止柵等整備) 

新     ・農地・水・環境保全向上対策事業 

 

 

 

ｲ)畜産基盤の整備 

・共進会開催事業費助成 

畜産の生産技術向上に向けた共進会開催に対する補助     

 

・家畜防疫対策事業費助成 

・下関ブランド牛定着化推進事業 

優良系統牛導入（豊田のみ適用 → 全市に適用へ） 

優秀な牛の保留、導入に必要な経費に対する補助 

 

新     ・下関産和牛のブランド化 

        ﾄﾚｰﾄﾞﾏｰｸ、ﾘｰﾌﾚｯﾄ作成、直売モデルﾙ店による情報発信 

 

ｳ)林業生産基盤の整備 

・民有林振興(再掲 P29) 

・市有林造林事業(再掲 P29) 

・市行造林事業(再掲 P29) 

・小規模林道事業(再掲 P29) 

・普通林道開設事業(再掲 P29) 

47,250

5,100

46,500

14,190

45,342

85,574

65,288

30,600

24,148

(1,830)

(1,329)

(10,661)

(1,500)

(30,365)

(110,908)

(28,589)

(24,000)

(15,000)

農業者・地域住民等の組織が実施する農用地等の保全活動

等の地域共同活動に対し支援
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項        目 予算額（千円）

 

ｴ)漁業生産基盤の整備 

・王司地先～干潟耕耘(二枚貝資源増大) 

・漁場環境保全創造事業 

       下関、豊浦、豊北地先～石材礁 5.7ha(H17～20) 

・豊浦地区特定漁場整備(組立魚礁) 

・下関漁港整備(岸壁改良、船揚場改良等)  

・漁港浚渫 

・地域水産物供給基盤整備(防波堤･消波ﾌﾞﾛｯｸ) 

       (蓋井島、和久) 

・豊浦地区特定漁港整備(防波堤、護岸) 

(小串、川棚) 

ｵ)流通基盤の整備 

新     ・市場再編対策業務(市場特別会計) 

市場活性化のための流通実態調査等 

 

ｶ)多様な担い手の育成、支援 

・農業後継者・女性対策業務(就農円滑化対策) 

     就農希望者の技術習得及び農業経営開始に必要な研修費に 

対し補助 

 

・ニューフィッシャー確保育成推進事業 

      新規漁業就業希望者に対しての漁業技術、知識等の習得を 

支援するために必要な経費に対し補助 

新     生産基盤整備助成(漁船のﾘｰｽ等) 

 

ｷ)経営基盤の安定化 

・下関漁港振興対策資金融資 

・遠洋漁業振興対策資金融資 

・沿岸漁業振興対策資金融資 

・水産加工業振興対策資金融資 

・水産加工業技術開発資金融資 

 

 

 

 1,500

15,000

24,000

80,719

8,000

400,000

380,000

9,600

9,815

2,900

484,202

22,132

20,000

10,000

4,000
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項        目 予算額（千円）

 

ｸ)生産振興対策の推進 

・農業振興地域整備計画策定 

新      ・集落農業法人加速的育成総合推進事業 

           農業集落法人の設立及び法人への農地集積を促進するため 

の取り組みを支援 

 

・需要に対応できる地域水田農業再構築推進事業 

     水田における土地利用型農業の活性化を図るため、生産 

効率を高める共同利用施設・機械等の条件整備に対し補助 

また、麦・大豆の生産性向上への取り組みを支援 

 

・農作物鳥獣被害防止対策事業 

イノシシ電気防護柵・フェンス 

野猿被害防止実証事業 

・有害鳥獣捕獲業務 

シカ被害防護柵、イノシシ捕獲柵整備 

・水産物ブランド化推進事業 

沖底で漁獲された「アンコウ」「あかむつ」等の料理や 

「下関北浦特牛イカ」を観光資源のひとつとして PR す 

ることで消費拡大と下関ブランドの定着を図る。 

新      下関フクのブランド強化 

 

新      ・地産・地消推進事業 

・地元食材を使った加工食品コンクール(梨等を使った 

創作スイーツ) 

・下関産切花ブランド「関の花」の振興 

・地産・地消推進協力店による情報発信 

 

・釜山国際水産貿易 EXPO 参加 

 

ｹ)安心・安全農林水産物づくりの推進 

・循環型農業の推進 

    耕畜連携土づくり推進事業 

         

8,390

4,540

36,481

21,538

53,737

6,600

7,000

459

3,754

(3,500)
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項        目 予算額（千円）

 

・地産・地消対応型園芸産地育成事業 

下関いちご生産組合(いちご～強化型ﾊﾟｲﾌﾟﾊｳｽほか) 

豊田梨共同出荷組合(なし～ﾊﾟｲﾌﾟ補強平棚ほか) 

川中出荷組合協議会(トマト～防虫ﾈｯﾄ) 

下関柑橘組合(みかん～防鳥ﾈｯﾄほか) 

清末園芸組合(いちご～自動梱包機ほか) 

安岡芽葱組合(ねぎ～先端技術研修等) 

 

ｺ)魅力ある農山漁村づくりの推進 

・ルーラルフェスタ開催事業 

・農業ふれあい事業 

     小学生を対象に農業に対する理解・関心を図るため、農家 

の協力を得て、田植えから稲刈りまでの体験学習を実施 

 

・農業公園管理運営 

交流体験施設、果樹管理 

農業公園整備(花壇整備ほか) 

 

新       ・基盤整備促進事業（農山漁村活性化プロジェクト支援） 

六連島地区の花卉栽培等の産業振興と農地荒廃防止や自然 

環境保護のため、農道整備・環境整備事業等を実施 

 

・グリーンツーリズム･ブルーツーリズム推進事業 

         都市と農漁村の交流を促進し、農山漁村の持つ様々な地域 

資源を活用した地域の活性化を図る。～リーダー育成、 

ルートマップ作成等 

新     小規模農林漁家民宿開設補助 

 

・離島漁業対策事業 

         離島での漁業再生を目的とし、種苗放流や海岸清掃など 

集落協定を締結し、漁業再生への取り組みを支援する。 

 

 

 

75,377

2,265

475

14,651

10,040

5,000

3,806
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項        目 予算額（千円）

 

・くじら文化発信事業 

第 25 利丸本係留・公開 

新       下関・長門鯨文化交流事業 

鯨類捕獲調査船団出港式支援等 

 

(2)商工業の振興 

ｱ)商店街の活性化 

・商店街競争力強化事業 

・あきんど活性化支援事業 

 

ｲ)企業経営の安定化、体質強化 

・中小企業事業資金融資 

・中小企業協同組合組織強化資金融資 

・中小企業夏場・年末特別融資 

・商店街近代化資金融資 

・中小企業体質強化特別融資 

・中心市街地活性化資金融資 

・海外ビジネス支援資金融資 

・小規模企業サポート資金融資 

・中小企業体質強化特別融資等保証料補給 

 

ｳ)企業の誘致 

・企業立地促進奨励金 

・工場立地促進資金融資 

・企業誘致推進業務 

下関地域外資系企業誘致推進委員会 

企業誘致テレマーケティング実施 

進出可能性が見込まれる企業を抽出し、電話により 

進出計画の有無などの意向を収集 

 

ｴ)新産業、新規創業等の支援 

・制度融資 

起業資金融資 

新事業育成資金融資 

17,119

(11,628)

(1,000)

2,400

1,680

405,504

6,600

1,080,000

3,043

1,790,895

35,000

17,500

28,258

17,877

87,626

148,226

6,644

(1,000)

37,222

19,282
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項        目 予算額（千円）

 

・展示会見本市等出展助成 

展示見本市に出展しようとする企業に対し経費の一部 

  を助成(1 社 200 千円) 

 

・下関ブランド発信事業 

            下関が誇る優れた製品を「下関ブランド」として 

位置付け、地域が一体となって情報発信する。 

 

ｵ) 中心市街地活性化基本計画作成業務 

新        中心市街地活性化基本計画作成 

まちづくり三法の改正を踏まえた、新たな下関市 

中心市街地活性化基本計画を作成 

中心市街地活性化協議会運営支援 

 

(3)就業支援策の強化 

ｱ)高齢者の労働力の活用 

・シルバー人材センターの事業に対する支援 

ｲ)勤労者金融対策 

・中小企業勤労者小口資金融資 

・離職者緊急対策資金融資 

 

(4)貿易の振興 

ｱ)貿易振興対策 

・貿易拡大推進、輸出商談会開催 

・輸入関連事業者集積促進、輸入商談会開催 

 

ｲ)航路誘致集貨対策 

・集貨対策航路、コンテナ航路、客船誘致 

東ｱｼﾞｱ経済交流推進機構ﾛｼﾞｽﾃｨｯｸ部会参加 

・国内・海外ポートセミナー、ポートセールス 

海外集貨ｾﾐﾅｰ開催予定：ソウル、上海、蘇州 

 

 

2,000

5,096

10,500

22,181

22,952

(20,888)

(2,064)

1,556

1,178

21,416
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７．情報があふれ、活動しやすい便利なまち（都市基盤） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)道路の整備 

ｱ)緊急地方道路整備事業 

・有冨･延行線(建物移転補償、橋梁下部工、用地買収ほか) 

新     ・冨任・上ゲ組線外 2 線(梶栗駅関連) 

新     ・印内才川線外 5 線(長府駅関連) 

・下関駅東駅線(歩道整備ほか) 

新     ・長府外浦町 1 号線(総合病院移転に伴う周辺交通環境整備) 

・彦島本村町 9 号線外 1 線(用地買収、建物等移転補償) 

・田尻線(道路改良、電柱移転補償) 

・石町東長野線(用地測量、道路改良、電柱移転補償) 

・原明教寺線(道路改良、用地買収、電柱移転補償) 

・台上田代線(道路改良) 

・湯町循環線(湯町まちづくり事業～建物調査,道路改良ほか) 

・塔変線(舗装) 

・波原神田口線(歩道設置、用地買収、立木補償) 

・阿川田耕線(歩道設置、用地買収、立木補償) 

・五千原杣地線(橋梁下部工、用地買収) 

 

ｲ)特定交通安全施設等整備事業 

新   ・壇の浦高尾線(あんしん歩行エリア～歩道整備ほか) 

新   ・惣社安養寺線(あんしん歩行エリア～ｶﾗｰ舗装、側溝改良ほか) 

・田部船場線(交通バリアフリー～ｶﾗｰ舗装、側溝改良ほか) 

 

ｳ)街路改良事業 

・本村西山線(建物調査、道路改良、用地買収ほか) 

・松原長府駅前線(建物調査、用地買収、建物等移転補償ほか) 

・武久幡生本町線(用地測量、用地買収、建物等移転補償ほか) 

 

ｴ)橋りょう維持 

・金比羅橋耐震補強(橋脚塗装、落橋防止) 

ｵ)下関北バイパス用地先行取得事業 

1,461,500

133,000

(28,000)

(22,000)

(83,000)

577,000

74,000

1,362,716
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項        目 予算額（千円）

 

(2)公共交通の整備 

ｱ)バス交通 

・菊川・豊田・豊浦・豊北地域における生活バス運行 

新      ・生活バス購入 

新      ・バス交通基本計画策定 

      合併後の生活バス交通について新たな制度を構築し、 

効率的な路線の維持確保を図る 

 

ｲ)鉄道交通 

新      ・下関駅にぎわいプロジェクト 

     駅前広場基本計画、駐輪場基本計画、自由通路基本計画 

高架下空間の検討 

 

新      ・鉄道関連施設整備計画策定（長府駅） 

・梶栗地区新駅整備事業 

平成 20 年春開業予定 

 

ｳ)海上交通 

離島航路（六連島航路・蓋井島航路）～渡船特別会計 

 

(3)市街地の整備 

ｱ)市街地整備の推進 

・都市計画マスタープラン策定 

 

新     ・都市計画基礎調査 

 

・道路網マスタープラン策定 

 

・中心市街地活性化基本計画作成業務(再掲 P42) 

 

・地籍調査の推進(下関・菊川・豊田・豊北地域) 

 

 

 

122,012

(99,954)

(4,700)

(5,500)

142,161

174,715

5,000

12,000

2,500

(10,500)

170,306
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項        目 予算額（千円）

 

・「サイクルタウン下関構想」推進 

しものせきサイクルマラソン 2007 

新      自転車駐車場整備(新下関駅、梶栗地区新駅、幡生駅) 

 

・人工地盤舗石整備 

 

ｲ)土地区画整理の推進 

・川中土地区画整理事業 

施行面積 7.8ha、都市計画道路・長府綾羅木線 L=669m 

下関駅福江線 L=191m 

(4)公園・緑地の整備 

新   ・乃木浜総合公園(2 期)整備(基本計画、基本設計) 

・勝山地区公園整備(敷地造成、園路、園路広場) 

・老の山公園再整備(敷地造成、園路、管理施設、園路広場) 

・火の山公園再整備(園路広場、管理施設ほか) 

・(仮称)新垢田北町2号公園整備(敷地造成、擁壁、園路広場ほか) 

・福浦金比羅公園整備(園路) 

新   ・竹崎公園整備(実施設計) 

・街区公園整備 

・屋上等緑化推進事業 

新   ・緑のリサイクルシステム構築事業 

公園で発生する葉、草を堆積施設にｽﾄｯｸ・腐葉化し、焼却に 

よる CO2 の発生を抑えるとともに、植栽に再利用する。 

併せて樹木のﾁｯﾌﾟ化について調査を行い、試験的に実施。 

 

新    ・街路樹環境対策推進事業 

住民による落葉清掃の負担、台風による倒木、歩行者の 

安全確保と交差点での見通しの悪化を解消するため、 

高齢木を植え替える。 

 

新    ・公園安全安心対策推進事業 

公園樹の生長繁茂による見通し等の環境悪化を抑止し、安心して利用 

できるよう公園灯の設置、修景間伐、低木への植替えを実施 

 

59,023

(2,800)

(55,600)

30,000

1,027,638

20,000

62,000

80,000

87,000

72,000

6,000

3,000

18,000

1,000

5,000

8,000

13,000
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項        目 予算額（千円）

 

(5)情報・通信の整備 

ｱ)地域情報化の推進 

新    ・電子入札システム改修 

暗号方式の変更、認証鍵の媒体変更 

・地域情報通信基盤格差是正事業(再掲 P35) 

・公共施設予約システム共同利用(再掲 P14) 

 

(6)港湾の整備 

ｱ)新港地区整備事業推進 

・供用開始に伴う航行安全検討調査 

・供用開始用リーフレット(日・中・韓版)作成  

・保安規程策定 

・廃棄物処理場管理事業 

        環境調査、汚濁防止膜管理、埋立処分管理、潜堤設置など 

 

ｲ)新港地区整備事業 

・護岸、防波堤、橋梁、岸壁、泊地、道路 

・ふ頭用地、関連用地 

新    ・上屋建設事業 

平成 19～20 年度 総事業費 14 億円 

主体・設備工事 

 

・荷役機械基礎 

 

ｳ)本港地区整備事業 

・道路、岸壁 

ｴ)長府地区整備事業 

・岸壁、泊地、航路、道路、荷捌き地 

・ふ頭用地、関連用地 

ｵ)角島港湾整備事業 

・統合 

ｶ)特牛港湾整備事業 

・単独 

11,245

(20,000)

(14,194)

423,667

3,124,100

(300,000)

(22,000)

84,800

1,203,900

7,500

583
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平成 19 年度 当初予算の概要 

 

平成 19 年 2 月 

〒750-8521 下関市南部町１－１ 

下関市財政部財政課 

 

URL http://www2.city.shimonoseki.yamaguchi.jp/ 

E-mail zszaisei@city.shimonoseki.yamaguchi.jp 
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